
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2011

RESOLVE:
LOTAR, a servidora SANDRA LÚCIA DA SILVA ALVES, matricula 
de nº 57234077/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 25.11.2010.
PORTARIA Nº 192 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSANGELA ASSUNÇÃO DOS SANTOS, 
matricula de nº 54181799/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
25.11.2010.
PORTARIA Nº 193 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora AMANDA PAULA VITAL VILHENA, 
matricula de nº 57234084/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 23.11.2010.
PORTARIA Nº 194 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora REGILENE SOUSA AMORIM, matricula de 
nº 57234081/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 01.12.2010.
PORTARIA Nº 195 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DIONE HELLEN RODRIGUES DE 
ANDRADE, matricula de nº 57234079/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a 
contar de 25.11.2010.
PORTARIA Nº 196 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SILVIA MARIA DOS SANTOS SOUSA, 
matricula de nº 57234078/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 01.12.2010.
PORTARIA Nº 197 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JERUSA DE SOUZA PEREIRA, matricula de 
nº 5847729/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 22.11.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 28.02.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA.
PORTARIA
Número de Publicação: 207961
PORTARIA N°272 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 14741/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ISRAEL CORREA PEREIRA, matrícula n° 
6119336/2, cargo NUTRICIONISTA, do NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE para a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 28.02.2011.

ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 

SESPA

PORTARIA EQUIPE DE APOIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208337

PORTARIA Nº 140 DE 28 DE DEFEVEREIRO DE 2011
PORTARIA EQUIPE DE APOIO

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
no. 77 de 10 de Janeiro de 2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado no 31834 de 17 de janeiro de 2011 
Resolve:
Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 
Equipe de Apoio/1º CRS/SESPA nos Processos Licitatórios, na 
modalidade Pregão Eletrônico;
- Luiz Antonio Marques Cabral – Matrícula: 54189028-1
- Vanda Fernandes Tavares – Matrícula: 54192327-2
-Luiz Carlos Marsola – Matrícula: 5558981-1
-Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo – Matrícula 54194048-1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de fevereiro de 2011.
TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO
Diretor do 1ºCRS/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208227

Errata da Publicação Nº 207898
Dispensa: 4/2011
Data: 25/02/2011
Valor: 436.879,71
Objeto: Aquisição de Material Técnico para atender as 
necessidades das unidades de abrangência do 1º Centro Regional 
de Saúde por um período de 3 meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 24, inc. IV e XII.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302118526100000  339030  0103000000   Estadual
Contratado(s): 
Nome: Interbel Comércio Ltda.
Endereço: Psg Emílio Martins, Bairro: Marco, 92
CEP. 66070-160 - Belém/PA
Telefone: 9132361584 Nome: Redentor Comércio e 
representações Ltda.
Endereço: R Gonçalves Ferreira, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 66
CEP. 66113-220 - Belém/PA
Telefone: 9130398887 Nome: Disumed Suprimentos Médicos 
Ltda.
Endereço: R S Boaventura, Bairro: Cidade Velha, 161
CEP. 66020-550 - Belém/PA
Telefone: 9132495162 Nome: F. Cardoso e Cia Ltda.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO

PORTARIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208210
PORTARIA Nº 01 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011

O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o despacho da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2010/0000104213;
CONSIDERANDO, a Portaria nº 1355 de 22 de novembro de 
2010, publicada no DOE nº 31799 de 26/11/2010;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
artigo nº 199 da Lei nº 5.810/94,
composta pelos servidores, Rosilda da Silva Saldanha, 
Enfermeira, matrícula nº 79820/1, Diná Ferreira Costa, 
Enfermeira,
matrícula nº 57174866/1, Ester Nunes Peixoto Gonçalves, 
Enfermeira, matrícula nº 57191240/1,
para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Processo Administrativo, a fi m de apurar transgressões dispostas 

no artigo 178, inciso IV, artigo 190, inciso II, § 2º da Lei nº 
5.810/94 (abandono de cargo), cometidas pelo servidor
DILSON LUIZ CARDOSO DE FREITAS, conforme descrito nos 
autos do processo acima referido.
   II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal dentro do prazo máximo de
60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE BARBOZA DE FREITAS
DIRETOR DO 4º CENTRO REG. DE SAÚDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208293

PORTARIA: 31/2011
Objetivo: Conduzir veículo com carregamento de Hipoclorito de 
Sódio que será entregue aos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu, Cachoeira do Piriá e Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504973/José Maria Ferreira Galvão (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: JORGE BARBOZA DE FREITAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208283

PORTARIA: 30/2011
Objetivo: Realizar entrega de Hipoclorito de Sódio e orientar 
quanto a distribuição e dispensação de quantitativo à rede 
de saúde do Município, referente ao 1º trimestre de 2011. Ao 
mesmo tempo fazer supervisão e monitoramento relativo ao 4º 
trimestre de 2010.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu, Cachoeira do Piriá e Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1088121/Irene Costa dos Santos (Agente de Portaria) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: JORGE BARBOZA DE FREITAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208280

PORTARIA: 039
Objetivo: Proceder atividades educativas de promoção à Saúde 
na Operação Carnaval/2011 (orientação acerca de prevenção 
de DST/AIDS, Hipertenção arterial, Câncer de Pele, e alertar 
sobre os riscos do uso de drogas lícitas e ilícitas; distribuição de 
preservativos, folders educativos e etc
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194740/DAISY REJEANE AGUIAR DOS REIS (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2011 a 
08/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208304

PORTARIA: 038
Objetivo: REALIZARÁ VISITA DE INSPEÇÃO NOS 
ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PALMITO ‘IN 
NATURA” LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE AFUÁ - MARAJÓ PA 
PARA FINS DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
2011/2012
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000010/JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES (ODONTÓLOGO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208205

PORTARIA: 027
Objetivo: Proceder atividades educativas de promoção à Saúde 
na Operação Carnaval/2011 (orientação acerca de prevenção 


